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Svar i responsumsag 5.1-3576 

Spørgsmål 1  

Responsumudvalget bedes oplyse om et dansk arbejdsmarkedspensionssel-

skab i henhold til god skik for finansielle virksomheder og i henhold til sæd-

vanlig branchekutyme er berettiget til at ændre i en kundes forsikringsdæk-

ninger med flere års tilbagevirkende kraft med henvisning til, at der for år 

tilbage af pensionsselskabet er foretaget en registreringsfejl, som har med-

ført, at pensionsselskabet først flere år senere opdager, at kunden ikke er be-

rettiget til en given forsikringsdækning.  

Svar på spørgsmål 1 

Der er ikke branchekutyme for ændringer af pensionsordninger med tilbage-

virkende kraft ud over, hvad der kan udledes af afgørelser og udtalelser fra 

Ankenævnet for Forsikring, Finanstilsynet og domstolene. 

Spørgsmål 2  

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt et dansk pensionsselskab i til-

fælde af en situation som beskrevet under spørgsmål 1 er forpligtet til at til-

byde sin kunde at tegne en tilsvarende dækning fremadrettet mod selv at be-

tale for denne, for derved at sikre, at kunden ikke står med ringere forsik-

ringsdækning end oprindeligt oplyst til kunden (på grund af registreringsfej-

len).  

Svar på spørgsmål 2 

Et dansk pensionsselskab er ikke i en situation som beskrevet under spørgs-

mål 1 forpligtet til at tilbyde sin kunde at tegne en tilsvarende dækning frem-

adrettet mod selv at betale for denne. 
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Spørgsmål 3  

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt et dansk pensionsselskab i hen-

hold til god skik for finansielle virksomheder og i henhold til sædvanlig bran-

chekutyme bør indhente oplysninger om en kundes tidligere modtagelse af 

delvis førtidspension i forbindelse med dennes ansættelse i fleksjob samt 

indhente helbredserklæring fra kunden for allerede ved indmeldelsen at 

kunne tage stilling til kundens faktiske forsikringsdækninger. Ved besvarel-

sen kan responsumudvalget lægge til grund, at pensionsselskabet har mod-

taget fuldmagt fra kunden til at indhente oplysninger om kundens helbred 

og tidligere forsikringsdækninger fra dennes tidligere pensionsselskab.  

Svar på spørgsmål 3 

Det er ikke sædvanlig branchekutyme, at danske pensionsselskaber indhen-

ter oplysninger om en kundes tidligere modtagelse af delvis førtidspension i 

forbindelse med dennes ansættelse i fleksjob eller indhenter en helbredser-

klæring fra kunden i forbindelse med optagelse i en pensionsordning.  

Spørgsmål 4   

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt et dansk pensionsselskab i hen-

hold til god skik for finansielle virksomheder og i henhold til sædvanlig bran-

chekutyme bør fremsende en ny og korrekt forsikringsoversigt til sin kunde, 

når pensionsselskabet opdager, at der er sket en registreringsfejl som med-

fører, at kunden ikke længere er berettiget til samme dækning. Endvidere 

bedes responsumudvalget oplyse, hvad et dansk pensionsselskab som mini-

mum bør gøre for at sikre sig, at meddelelse om den ændrede forsikrings-

dækning er modtaget og forstået af forsikringstager.  

Svar på spørgsmål 4 

Det er sædvanlig branchekutyme, at et pensionsselskab udsteder en ny og 

korrekt forsikringsoversigt til sin kunde, hvis der er sket en registreringsfejl, 

som medfører, at kunden ikke længere er berettiget til samme dækning. 

Oversigten kan sendes til kunden pr. post eller stilles til rådighed for kunden 

på en kundeportal eller lignende i overensstemmelse med den i pensionssel-

skabets forsikringsbetingelser definerede og aftalte kommunikation. Medde-

lelsen skal være så klar og forståelig som muligt, men pensionsselskabet er 

ikke forpligtet til at sikre sig, at kunden modtager, læser og forstår meddelel-

sen.  

Spørgsmål 5  

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt et dansk pensionsselskab i hen-

hold til god skik for finansielle virksomheder og i henhold til sædvanlig bran-

chekutyme ultimo 2015 i forbindelse med en kundes jobskifte bør undersøge, 

om kunden tidligere har været tilkendt mellemste førtidspension, således at 

eventuelle fejl i registrerede forsikringsdækninger kan imødekommes. Ved 

besvarelsen kan responsumudvalget lægge til grund, at pensionsselskabet 
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har modtaget fuldmagt fra kunden til at indhente oplysninger om de nævnte 

forhold.  

Svar på spørgsmål 5 

Det var ikke en sædvanlig branchekutyme ultimo 2015, at et dansk pensions-

selskab i forbindelse med en kundes jobskifte undersøgte, om kunden tidli-

gere har været tilkendt mellemste førtidspension. 

Spørgsmål 6 

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt og i hvilket omfang et pensions-

selskab i henhold til god skik for finansielle virksomheder og i henhold til 

sædvanlig branchekutyme er forpligtet til på kundens anmodning at rede-

gøre for baggrunden for de enkelte transaktioner i den respektive kundes 

pensionsdepot, således at den respektive kunde kan følge og forstå de enkelte 

transaktioner.  

Svar på spørgsmål 6 

Det er sædvanlig branchekutyme, at et pensionsselskab inden for rimelighe-

dens grænser redegør for de enkelte transaktioner på kundens pensionsde-

pot, hvis kunden anmoder om det. 

Spørgsmål 7  

Responsumudvalget bedes oplyse, hvorvidt privatkunder i et arbejdsmar-

kedspensionsselskab, efter udvalgets vurdering, sædvanligvis har fuldt ind-

blik i og forståelse af sine vilkår og dækninger samt transaktioner i pensions-

depotet eller om der påhviler pensionsselskabet en pligt til at sikre, at de op-

lysninger, der udleveres til kunderne, er retvisende og korrekte.  

Svar på spørgsmål 7 

Responsumudvalget kan ikke udtale sig om hvorvidt privatkunder i et ar-

bejdsmarkedspensionsselskab sædvanligvis har fuldt indblik i og forståelse 

af sine vilkår og dækninger samt transaktioner i pensionsdepotet. På bag-

grund af de oplysninger, et pensionsselskab har til rådighed, vil der altid være 

en forpligtelse til at afgive retvisende og korrekte oplysninger til kunderne.  

Spørgsmål 8  

Responsumudvalget bedes oplyse, om det i Danmark er sædvanlig kutyme, 

at et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsselskab yder medlemmer forsik-

ringsdækning omfattende supplerende førtidspension, engangsbetaling ved 

førtidspension og fleksjobopsparingssikring, men først ved en forsikringsbe-

givenheds indtræden afdækker om medlemmet på tidspunktet for tegningen 

af dækningen opfyldte betingelserne for at være omfattet af de nævnte for-

sikringers dækning. 

Svar på spørgsmål 8 

Der synes ikke at være en entydig praksis blandt de relevante selskaber. 
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Spørgsmål A 

Under henvisning til svaret på sagsøgers spørgsmål 4 ønskes oplyst, om et 

arbejdsmarkedspensionsselskab pr. 2010 bør fremsende en ændret forsik-

ringsoversigt til medlemmet, når selskabet bliver opmærksom på, at med-

lemmet ikke vil have ret til udbetaling af en forsikringsdækning på medlem-

mets pensionsordning, fordi vilkårene for udbetaling efter forsikringsbetin-

gelserne ikke er opfyldt? Har det betydning, hvorvidt arbejdsmarkedspensi-

onsselskabet har informeret medlemmet om den manglende ret til udbeta-

ling af forsikringsdækningen ved brev og har tilbagebetalt præmien for dæk-

ningen til medlemmet? 

Svar på spørgsmål A 

Det stillede tillægsspørgsmål svarer til det oprindelige spørgsmål 4; dog med 

visse modifikationer. Således henvises der nu specifikt til ”Arbejdsmarkeds-

pensionsselskab” og til ” …..at selskabet bliver opmærksom på, at medlem-

met ikke vil have ret til forsikringsdækning…….”. Det tilføjes så, om det 

”…..har betydning, hvorvidt arbejdsmarkedspensionsselskabet har informe-

ret medlemmet om den manglende ret til udbetaling…..” 

 

Andet led i tillægsspørgsmålet er efter Responsumudvalgets opfattelse en del 

af selve den mellem parterne værende tvist, og bør derfor ikke besvares af 

udvalget. En stillingtagen hertil er et domstolsanliggende og falder som så-

dan uden for Responsumudvalgets virkeområde. 

Spørgsmål B 

Under henvisning til svaret på sagsøgers spørgsmål 4 ønskes oplyst, om det 

er i overensstemmelse med god forsikringsskik og sædvanlig brancheku-

tyme, at arbejdsmarkedspensionsselskabet pr. 2010 informerer medlemmet 

om den manglende ret til udbetaling af forsikringsdækningen med brev? 

 

Svar på spørgsmål B 

Responsumudvalget kan ikke svare på, om det pr. 2010 var almindelig bran-

chekutyme for et arbejdsmarkedspensionsselskab at informere medlemmet 

om den manglende ret til udbetaling af forsikringsdækningen med brev.  

 

 

 


